Приказ Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Пермского края от 21.04.2021 N

25-01.1-02-99
(ред. от 13.05.2021)

"Об определении списка сельскохозяйственной
техники, прицепного оборудования, грузового

автомобильного транспорта, специализированного
автомобильного транспорта для транспортировки
сельскохозяйственной продукции и осуществления

мобильной торговли, оборудования для производства,
переработки и хранения сельскохозяйственной

продукции (кроме оборудования, предназначенного
для производства продукции свиноводства),

финансовое обеспечение которых допускается
осуществлять за счет гранта "Агростартап"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 06.12.2022

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского
края от 21.04.2021 N 25-01.1-02-99
(ред. от 13.05.202...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 8

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 21 апреля 2021 г. N 25-01.1-02-99

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СПИСКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ,
ПРИЦЕПНОГО ОБОРУДОВАНИЯ, ГРУЗОВОГО АВТОМОБИЛЬНОГО

ТРАНСПОРТА, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА
ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОБИЛЬНОЙ ТОРГОВЛИ, ОБОРУДОВАНИЯ
ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА, ПЕРЕРАБОТКИ И ХРАНЕНИЯ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (КРОМЕ ОБОРУДОВАНИЯ,
ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ СВИНОВОДСТВА),
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ

ЗА СЧЕТ ГРАНТА "АГРОСТАРТАП"

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского

края от 13.05.2021 N 25-01.1-02-128)

В соответствии с пунктом 7 Перечня затрат, финансовое обеспечение которых допускается

осуществлять за счет гранта "Агростартап" (приложение к Приказу Министерства сельского

хозяйства Российской Федерации от 12 марта 2021 г. N 128 "Об утверждении перечней, форм

документов, методики оценки эффективности использования субсидий, предусмотренных

Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской

кооперации, приведенными в приложении N 6 к Государственной программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, а

также об установлении сроков их представления"), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый список сельскохозяйственной техники, прицепного и навесного

оборудования, грузового автомобильного транспорта, специализированного автомобильного

транспорта для транспортировки сельскохозяйственной продукции и осуществления мобильной

торговли, оборудования для производства, переработки и хранения сельскохозяйственной

продукции (кроме оборудования, предназначенного для производства продукции свиноводства),

финансовое обеспечение которых допускается осуществлять за счет гранта "Агростартап".

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Пермского края от 22 июля 2020 года N СЭД-25-01.1-02-72 "Об определении списка

сельскохозяйственной техники, прицепного и навесного оборудования, грузового автомобильного

транспорта, специализированного автомобильного транспорта, оборудования для производства,

переработки и хранения сельскохозяйственной продукции (кроме оборудования,

предназначенного для производства продукции свиноводства, приобретаемого с использованием

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=152568&date=06.12.2022&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381429&date=06.12.2022&dst=100028&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432229&date=06.12.2022&dst=82329&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=142370&date=06.12.2022

Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского
края от 21.04.2021 N 25-01.1-02-99
(ред. от 13.05.202...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 8

части средств гранта "Агростартап").

3. Начальнику управления ресурсного обеспечения АПК и развития агропродовольственного

рынка обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" по адресу: www.agro.permkrai.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра.

И.о. министра

Ю.Ю.КРЕСТЬЯННИКОВ

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом

Министерства сельского

хозяйства и продовольствия

Пермского края

от 21.04.2021 N 25-01.1-02-99

СПИСОК
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, ПРИЦЕПНОГО И НАВЕСНОГО

ОБОРУДОВАНИЯ, ГРУЗОВОГО АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА,
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОБИЛЬНОЙ ТОРГОВЛИ, ОБОРУДОВАНИЯ

ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА, ПЕРЕРАБОТКИ И ХРАНЕНИЯ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (КРОМЕ ОБОРУДОВАНИЯ,

ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ СВИНОВОДСТВА),
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ

ЗА СЧЕТ ГРАНТА "АГРОСТАРТАП"

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского

края от 13.05.2021 N 25-01.1-02-128)

28.22.17.190 - подъемники и конвейеры пневматические и прочие непрерывного действия для

товаров или материалов, не включенные в другие группировки;

28.22.18.210 - устройства загрузочные, специально разработанные для использования в

сельском хозяйстве, навесные для сельскохозяйственных тракторов;

28.22.18.220 - погрузчики сельскохозяйственные прочие, кроме универсальных и навесных;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=152568&date=06.12.2022&dst=100005&field=134

Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского
края от 21.04.2021 N 25-01.1-02-99
(ред. от 13.05.202...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 8

28.22.18.221 - погрузчики сельскохозяйственные специальные;

28.22.18.222 - зернопогрузчики;

28.22.18.223 - погрузчики сельскохозяйственные грейферные;

28.22.18.224 - свеклопогрузчики;

28.22.18.231 - загрузчики сельскохозяйственные;

28.22.18.232 - разгрузчики сельскохозяйственные;

28.22.18.241 - погрузчики для животноводческих ферм специальные;

28.22.18.242 - погрузчики для животноводческих ферм грейферные;

28.22.18.243 - навозопогрузчики;

28.22.18.244 - погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов;

28.22.18.245 - стогометатели;

28.22.18.246 - погрузчики универсальные сельскохозяйственного назначения;

28.22.18.249 - погрузчики для животноводческих ферм прочие;

28.22.18.250 - загрузчики, разгрузчики для животноводческих ферм;

28.22.18.253 - загрузчики сухих и влажных кормов;

28.25.13.110 - оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового оборудования;

28.25.13.111 - шкафы холодильные;

28.25.13.112 - камеры холодильные сборные;

28.29.12.110 - оборудование для фильтрования или очистки воды;

28.30.21.110 - тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью двигателя не более 37

кВт;

28.30.21.120 - тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью двигателя не более

37 кВт;

28.30.22.110 - тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью двигателя от 37 кВт до

59 кВт;

28.30.22.120 - тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью двигателя от 37 кВт

до 59 кВт;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского
края от 21.04.2021 N 25-01.1-02-99
(ред. от 13.05.202...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 8

28.30.23.110 - тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью двигателя более 59

кВт;

28.30.23.120 - тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью двигателя более 59

кВт;

28.30.31.110 - плуги общего назначения;

28.30.31.129 - плуги прочие, не включенные в другие группировки;

28.30.32.111 - бороны зубовые;

28.30.32.112 - бороны дисковые;

28.30.32.113 - бороны сетчатые;

28.30.32.119 - бороны прочие;

28.30.32.130 - культиваторы;

28.30.32.140 - рыхлители;

28.30.33.111 - сеялки зерновые;

28.30.33.112 - сеялки зернотуковые;

28.30.33.113 - сеялки-культиваторы стерневые

28.30.33.114 - сеялки кукурузные;

28.30.33.116 - сеялки свекловичные

28.30.33.117 - сеялки овощные;

28.30.33.119 - сеялки прочие;

28.30.33.120 - сажалки;

28.30.33.130 - машины рассадопосадочные;

28.30.34.000 - разбрасыватели органических и минеральных удобрений;

28.30.39.000 - машины сельскохозяйственные для обработки почвы прочие;

28.30.51.000 - косилки (включая устройства режущие для установки на тракторе), не

включенные в другие группировки;

28.30.52.000 - машины сеноуборочные;

28.30.53.000 - прессы для соломы или сена, включая пресс-подборщики;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского
края от 21.04.2021 N 25-01.1-02-99
(ред. от 13.05.202...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 8

28.30.54.110 - машины для уборки и первичной обработки картофеля;

28.30.54.120 - машины для уборки и первичной обработки свеклы и других корнеплодов;

28.30.59.111 - комбайны зерноуборочные;

28.30.59.112 - жатки рядковые;

28.30.59.114 - подборщики для зерновых, масличных, бобовых и крупяных культур;

28.30.59.119 - машины для уборки зерновых, масличных, бобовых и крупяных культур

прочие;

28.30.59.120 - машины для уборки и первичной обработки кукурузы;

28.30.59.141 - машины для уборки и первичной обработки овощей и бахчевых культур;

28.30.59.143 - машины для уборки и первичной обработки льна;

28.30.59.144 - машины для уборки и первичной обработки конопли и кенафа;

28.30.59.190 - машины для уборки урожая и обмолота прочие, не включенные в другие

группировки;

28.30.60.000 - устройства механические для разбрасывания или распыления жидкостей или

порошков, используемые в сельском хозяйстве или садоводстве;

28.30.70 - прицепы и полуприцепы самозагружающиеся или саморазгружающиеся для

сельского хозяйства;

28.30.81.190 - машины для очистки, сортировки прочих продуктов сельскохозяйственного

производства, кроме семян, зерна и сухих бобовых культур;

28.30.82.110 - установки доильные;

28.30.82.120 - аппараты доильные;

28.30.83.110 - дробилки для кормов;

28.30.83.120 - измельчители грубых и сочных кормов;

28.30.83.140 - смесители кормов;

28.30.83.190 - оборудование подогрева молока, обрата и оборудование для молока прочее;

28.30.84.110 - инкубаторы птицеводческие;

28.30.84.120 - брудеры птицеводческие;

28.30.85.000 - машины и оборудование для содержания птицы;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского
края от 21.04.2021 N 25-01.1-02-99
(ред. от 13.05.202...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 8

28.30.86.110 - оборудование для сельского хозяйства, не включенное в другие группировки;

28.30.86.150 - оборудование для пчеловодства, не включенное в другие группировки;

28.93.11.000 - сепараторы-сливкоотделители центробежные;

28.93.12.000 - оборудование для обработки и переработки молока;

28.93.13.111 - сепараторы зерноочистительные;

28.93.13.112 - аспираторы и сортирующие устройства;

28.93.13.133 - машины плющильные;

28.93.13.141 - машины для дробления зерна, кукурузных початков, жмыха и микроэлементов;

28.93.16 - сушилки для сельскохозяйственных продуктов;

(в ред. Приказа Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского края от

13.05.2021 N 25-01.1-02-128)

28.93.17.170 - оборудование для переработки мяса или птицы;

28.93.17.180 - оборудование для переработки плодов, орехов или овощей;

28.93.17.230 - оборудование для производства рыбных продуктов;

28.93.17.240 - оборудование для экстракции или приготовления животных или нелетучих

растительных жиров и масел;

28.93.17.290 - оборудование для промышленного приготовления или производства пищевых

продуктов прочее, не включенное в другие группировки;

28.93.20.000 - машины для очистки, сортировки или калибровки семян, зерна или сухих

бобовых культур;

29.10.59.390 - средства автотранспортные специального назначения прочие, не включенные в

другие группировки;

29.10.43.000 - автомобили-тягачи седельные для полуприцепов;

29.10.41.110 - автомобили грузовые с дизельным двигателем (новые);

29.10.42.110 - автомобили грузовые с бензиновым двигателем (новые);

28.92.29.000 - автосамосвалы;

29.10.59.240 - средства транспортные для перевозки пищевых жидкостей;

29.10.59.280 - средства транспортные - фургоны для перевозки пищевых продуктов;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=152568&date=06.12.2022&dst=100005&field=134

Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского
края от 21.04.2021 N 25-01.1-02-99
(ред. от 13.05.202...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 8

29.20.23.120 - прицепы-цистерны и полуприцепы-цистерны для перевозки нефтепродуктов,

воды и прочих жидкостей;

29.20.23.130 - прицепы и полуприцепы тракторные.

Согласно Приказу Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18 ноября

2014 г. N 452 "Об утверждении Классификатора в области аквакультуры (рыбоводства)"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 декабря 2014 г.,

регистрационный N 35077) по номенклатуре, определенной следующими кодами:

по подразделу 04.03 "Оборудование" - все коды, входящие в подраздел.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394556&date=06.12.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394556&date=06.12.2022&dst=100948&field=134